REQUERIMENTO Nº 00038/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que ele institua uma forma de REFIS isentando a cobrança de alvarás

de licença, à empresas inativas, retroativo a 5 (cinco) anos, podendo incluir este

benefício ao Projeto de Lei nº 142/2018, que se encontra em tramitação ou

elaborando um outro Projeto de Lei.

Muitas empresas se encontram inativas tanto em nível de munícipio

quanto em nível de Estado, e, que não deram baixa junto ao município, e,

quando vão regularizar sua situação junto à Receita Municipal, lhes são

cobrados alvarás referentes a exercícios.

Como o Município está abrindo espaço para o REFIS o que é louvável,

estamos solicitando que este benefício tão importante seja estendido a estas

empresas inativas, isentando as mesmas, do pagamento do Alvará de licença no

período de inatividade, dentro destes últimos cinco anos.

Com certeza este será um grande programa social, que beneficiará muitos

pais de família que não tem condições de arcar com estas despesas de

regularização fiscal junto ao Tesouro do Município.

Gabinete do Vereador, 05 de março de 2018.

Whisllan  Maciel

Vereador (PSDB)